
Città di Portogruaro
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1122  
Data di adozione 19/05/2023  

OGGETTO:

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL DECORO E DELLA QUALITÀ 
URBANA DEL CENTRO DI PORTOGRUARO ATTRAVERSO 
L'EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINAZIONE DEL CENTRO STORICO. 
LIQUIDAZIONE FATTURA ALL'ALL'ARCH. ROBERTO CORRADINI DI SAN 
MICHELE AL TAGLIAMENTO (VE) PER REDAZIONE PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA. CUP: C39J21031240001 - CIG: 
9328155D03

 DIRIGENTE RESPONSABILE AREA TECNICA
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 
 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 1530 del 11.08.2022 è stato affidato all'Arch. Roberto 

Corradini di San Michele al Tagliamento (VE) l'incarico per le attività di redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, redatto coerentemente con le linee guida del Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile per le opere finanziate con fondi PNRR, dell'opera 



pubblica in oggetto, necessario per l'indizione della gara d'appalto mediate appalto integrato, per 
un importo di Euro 17.169,45 (I.V.A. e cont.. int. inclusi);

• con determinazione dirigenziale n. 2720 del 29.12.2022, al fine di proseguire con l'iter del 
procedimento tecnico/amministrativo nonché per l’ottenimento dei relativi pareri, per la 
realizzazione dell'opera in oggetto al fine di indire la gara d'appalto per i primi mesi del 2023 in 
modo da rispettare la tempistica prevista dall'Atto D'obbligo connesso all'accettazione del 
finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno con decreto del 04.04.2022, è stato approvato il 
quadro economico dell'opera in oggetto e chiesto la costituzione del FPV di spesa per l’intero 
quadro economico dell’opera, dato atto che si aveva affidato il livello di progettazione successivo 
al primo (ovvero progettazione definitiva ed esecutiva), con la relativa definizione di precisi 
impegni contrattuali con il progettista incaricato per la consegna del progetto fino all'affidamento 
dei lavori come previsto dalla normativa;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 14.02.2023 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico ed economica degli interventi di cui si tratta a firma dell’Arch. Roberto 
Corradini di San Michele al Tagliamento (VE), progetto, redatto in base alle disposizioni di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, s.m.i., che prevede una spesa di Euro 500.000,00, di cui Euro 
374.500,00 (comprensivi di Euro 6.945,00 per oneri per la sicurezza) per lavori ed Euro 
125.500,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

• con determinazione dirigenziale n. 623 del 16.03.2023 è stato affidato al professionista in parola 
l'aggiornamento del progetto sopracitato integrando l'impegno di spesa assunto con D.D. n. 
1530/2022 per un importo di Euro 1.986,70 (I.V.A. e cont. int. inclusi);

• con determinazione dirigenziale n. 825 del 13.034.2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica aggiornato dell’opera pubblica in oggetto, predisposto dall’Arch. Roberto 
Corradini di San Michele al Tagliamento (VE) ed indetta la relativa gara d'appalto per un importo 
complessivo a base d'asta di Euro 371.000,00 (comprensivi di Euro 345.028,49 per lavori, Euro 
6.945,00 per oneri di sicurezza ed Euro 19.026,51 per spese tecniche);

Considerato che le suddette determinazioni dirigenziali ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 23 
del D. Lgs. 33/2013, sono state pubblicate nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
comunale;

Viste le fatture n. 2/23 del 21.04.2023 e n. 4/23 del 10.05.2023 prot. com. n. 0017134 del 24.04.2023 e n. 
00019374 del 10.05.2023 e la nota d'accredito n. 00019192 del 10.05.2023 prot. com. n. 0001192 con le 
quali il suddetto professionista chiedeva il pagamento delle proprie competenze professionali relative alla 
redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica dell'opera pubblica in oggetto;

Preso atto che il suddetto professionista, con note agli atti del Servizio Lavori Pubblici, ha comunicato, ai 
sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge 136/2010, il proprio conto corrente dedicato sul quale effettuare i 
pagamenti e le presone delegate ad operare;

Dato atto che il professionista in parola risulta in regola con gli adempimenti dovuti agli Enti Assicurativi 
come da copia dichiarazioni allegata;

Dato atto che sono state esperite le procedure di verifica di cui al DM Economia e Finanza n. 40/2008 e 
che pertanto lo stesso non risulta inadempiente a quanto previsto dall’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73 così 
come modificato dal DL 262/2006, convertito con modificazioni nella legge n. 286/2006;

Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio n. 1 del 29.03.2023  con la 
quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025, il DUP 
2023/2025, il Programma Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 e l’Elenco Annuale 2023;



Vista la deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 5 del 7.04.2023 è stato 
approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2023”;

Riscontrata la regolarità delle prestazioni e della documentazione giustificativa, nonché l'esattezza dei 
conteggi in detta documentazione contenuti;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Richiamate le norme del Regolamento di Contabilità inerenti l’adozione delle determinazioni da parte dei 
Responsabili del Servizio e le relative modalità procedurali;

DETERMINA

1. di liquidare, per le motivazioni riportate in premessa, all'Arch. Roberto Corradini di San Michele 
al Tagliamento (VE), C.F., P.I. e IBAN c/c dedicato indicati nella tabella allegata, l'importo di 
Euro 19.156,15 di cui Euro 603,91 4% cont. int. ed Euro 3.454,39 per I.V.A. al 22% relativo al 
pagamento delle proprie competenze professionali per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnico ed economica dell'opera in oggetto a saldo delle fatture n. 2/23 del 21.04.2023 e n. 4/23 
del 10.05.2023 e della nota d'accredito n.  nota d'accredito n. 00019192 del 10.05.2023;

2. di chiedere all'Area Economica Finanziaria di emettere il corrispondente ordine di pagamento per 
un importo complessivo di Euro 19.156,15 a valere sugli impegni di spesa assunti con D.D. n. 
1530/2022 e n. 623/2023 da imputare alla Miss. 10 - Prg 05 - Tit 2 - Mac 02 – Imp. 436913 – Imp. 
439228 - Cap. 4319 “CUP C39J21031240001 PNRR Mis. 5 C.2 Linea Int. 2.1 Interventi di 
Miglioramento della qualità urbana centro di Portogruaro” del Bilancio 2023, in fase di 
approvazione, ove esiste l’occorrente disponibilità economica, finanziato con contributo P.N.R.R. 
Missione 2 – Componente 2 - Investimento/subinvestimento 2.1 – Linea di intervento - 2.1 - 
"Rigenerazione urbana" assegnato con Decreto del Ministero dell'Interno del 04.04.2022;

3. di dare atto che la fattura n. 4/23 del 10.05.2023 è stata liquidata entro i termini di 30 giorni 
previsti dalla normativa vigente in materia di lavori pubblici e pertanto entro il termine di 
scadenza del 09.06.2023;

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 ad eccezione della tabella allegata in 
quanto contente dati sensibili;

5. di dare atto che il sottoscritto in qualità di Responsabile del Procedimento darà esecuzione alla 
presente determinazione ed assumerà per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al 
completamento dell’iter procedurale amministrativo;

Il presente provvedimento, ai sensi del 5° comma dell’art 51 del vigente regolamento di contabilità, 
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.  
 
  
 
Data di Emissione: 19/05/2023  Dirigente Responsabile Area Tecnica

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Resp. Istruttoria: Rossi Sandra Scapin Damiano / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


